alii fustibus a tergo feriebant, alii in vallem eum devolvebant, alii tibias ejus calcibus laniabant : erant etiam qui in venerandam ejus faciem conspuerent; alii denique petulantiori animo prædicti, cæsis palmarum ramis ante ipsum incedebant, cæchimantes et illudentes, et sexcenta in eum dieteria jacientes. Quidnam porro hæc ab impio Judæorum furore distabant? Ut autem nullo in eum genere contumeliarum prætermisso, ad littus pervenerunt, tum demum lembo impositum ad Philippici monasterium (id autem Chrysopoli haud longe a Byzantio situm esl) fortè virum abducunt. Ubi etiam illum custodientes, de ipsius statu imperatorem certiores faciunt. Quem, ubi atrocem illam hujusce viri raptationem et contumelias, incensumque monasterium audiisset : iætitiam inde concepisse aiunt, atque edictum statim promulgasse, quo capitalem pœnam in eum sanciebat, qui ad Auxentianum collem vel solum appropinquare ausus fuisset ».

17. Post hæc autem ad eum misisse imperatorem episcopos atque patricios, produnt Acta, qui eum convincerent disputando, et suaderent cedere ipsi imperatori. Qui cum de subscribendo eo, quod dicebatur ab ipsis, Concilio OEcumenico verba fecissent; ab eodem convicti sunt, asserentes nequaquam illud conciliabulum ulla ex parte consistere posse, tantumque abesse, ut OEcumenicæ Synodi nomen habere posset. Recitavimus eam disputationem, cum de ipso Concilio pluribus superioris actum est, ut non sit opus eadem hic repetere, sed tantum, quæ post disputationem sunt secuta, narrare de exilio ejus ab imperatore decreto. Nam subdit auctor : « Imperator autem ob hæc ira percitus, Stephanum ad Hellesponti partes, hoc est, ad Proconnesum exilii causa mittit ».

At quonodo Deus sanctum suum, ubicumque esset, miraculorum virtute illustrans, reddidit clariorem, eadem ostendunt Acta. Ita plane Deus hoc modo, penes quos esset Catholica fides, ex sequentibus eam signis evidenti argumento monstravil. Sed audiamus quid auctor de eo afferat, antequam discederet : « Ubi, inquit, septem et decem integræ dies in illo monasterio ita consumpsit, ut nihil prorsus cibi attingeret, tametsi alioqui imperator plurima ad eum alimenta mitteret : nam ea ille rursus remittebat, nullum prorsus ex eis degustans. Per hos autem dies gravissimo morbo corruptus hujusce monasterii præfectus, quantum quidem ad medicos attinebat, vitæ spem omnem abjecerat : mittit itaque ad sanctum virum, eumque ad se veniat, rogat : quo, inquit, alter alteri extremam salutem dicamus : incertum est enim an nona hora apud vivos adhuc futurus sim. Quod ubi audiit, statim ad eum accessit : ac deinde eum manu ejus collum tenuisset, labia quidem ipsa precatiæ causa movebat, febris autem, quæ morbum pepererat, a corpore profugiebat. Quid postea? Poculum suum vino mero impletum ei ad bibendum porrigit; quod cum hausisset, statim plurimus sudor

ex ipso manavit, et dicto citius sanitati restitutus est. Cum igitur ei non tam extreum, quam jucundum osculum præbuisset, illinc excedens, profecionem suam (ut cum Propheta loquar) in mari statuit, atque in eam navim, quæ parata erat, ascendens, exulatum profectus est, in Proconnesum scilicet.

18. « Cumque desertissima quæque insulæ loca peragrasset, in speluncam admiratione dignam incidit (Cissadam eam incole muncupabant) in qua Christi avie Annae templum erat. Ilac igitur re oblectatus, atque hujusmodi locum non sine numine divino sese invenisse ratus, domicilium ex eo sibi constituit, herbarum, quæ illic nascabantur, radices luculentæ cujusdam et opiparæ mensæ instar habens. At vero omnes ipsius discipuli ab Auxentiano monte depulsi, tanquam oves undique oberrabant, pastorem suum querentes. Tandem autem eum, cum ad Proconnesum venissent, invenierunt, duobus tantum exceptis, qui a præclarissimo illo ovili, ut a divino duodenario<sup>1</sup> Judas, vel potius a Paulo<sup>2</sup> Demas et Hermogenes, sese avulserant, ac pro monastico habitu mundanum induerant, nimirum Sergio, de quo ante verba fecimus, qui etiam invectivum atque execrandum adversus virum sanctum volumen condidit, et ter misero Stephano, qui cum presbyter ac supradicti Callisti minister primum exlitisset, ac deinde a sancto viro in monachorum album adscriptus fuisset, atque in montis monasterio sacerdotis munus obiisset, postea tamen et monasticum habitum et Deum ejuravit, atque ab ipsomet tyranno mundana veste induitus, quem prius vitam abjecere oportebat, nefariam illam vocem emisit: (o scelerata labia, o impuram et foetidam linguam!) Hodie die, here, a satanicis fauibus opera tua creptus, ac tencbroso amictu exatus, splendidum pallium in dñi. Cujus execrando sermone tyrannus summi pere delectatus, Sophiani palatii ministrum eum constituit. Quo etiam crebro commans, gaudii patrem eum, qui multis luctibus dignus erat, appellabat.

« His itaque solis ab ovili sacrosancto avulsis, cæteri omnes in Proconnesum (ut a me dictum est) appulsi, monasterium construxerunt. Quin et a philosophica ista vitæ degendæ ratione, ne divini quidem Stephani mater abfuit: verum una cum sorore insulam illam adiens, contubernium ipsius amplexa est. Illic itaque divinus Stephanus exstructa columna, ac supra eam angustissima quadam aedicularia, in ea sese inclusit annos iam novem et quadraginta natus ». Hactenus res ad præsentem annum spectantes. Quando autem ob ingentia ab eo edita miracula motus invidia imperator revocaverit eum Constantinopolim, ubi et martyrium consummavit, suo loco dicturi sumus.

19. *Turcarum irruptio in Armeniam, et publicæ calamitates, imperatore hæresin forente.* —

Hoc eodem anno tres patriarchæ anathemate damnarunt Cosmam episcopum Epiphaniæ in Syria, de quo Theophanes ita narrat: « Cosmas autem quidam episcopus erat Epiphaniæ, quæ est civitas Apameæ Syriæ: quibusdam autem ex civibus Epiphaniæ ad Theodorum patriarcham Antiochenum accusationem contra eumdem Cosmam super diminutione sacrorum vasorum facientibus. Cum ille minime potuisse restituere, discessit ab Orthodoxa fide, consentaneus Constantini imperatoris hæresi, sacris adversatus imaginibus: quoniam communis sententia Theodorus Antiochenus patriarcha, atque Thedorus Hierosolymitanus, atque Cosmas Alexandrinus cum episcopis sibi subjectis, die sancto Pentecostes post lectionem sancti Evangelii consonanter anathematizarunt singuli in sua civitate ». Haec Theophanes, qui et de irruptione Turcarum in Armeniam hoc anno fieri ceperat, et sequenti anno rursus repetita, agit. Sic igitur (quod observatione dignum est) egressio eorum e portis Caspiis eo tempore ponitur, cum adversus sacras imagines et Deo dicatos homines scelestissimi imperatoris effervesceret indignatio.

20. Sed quæ tunc monstruosa portenta futurorum malorum præsagia sint ostensa divinitus, ad compescendam grassantem impietatem, Theophanes, qui aderat, ita narrat: « Eodem anno a kalendis Octobris factum est gelu magnum et amarissimum, non solum in terra nostra, verum etiam in Oriente, et multo magis in Septentrionali parte, ut pelagus Ponti usque ad centum milliaria præ glacie rigore in lapidis duritiem fuerit versum, habens cubitos in superficie ad profundum triginta, eunctis nimirum regionibus ab ipsa Lycia usque ad Danubium et Euphrat fluvium, Danasti quoque et Danapri atque Necropela, necon et per reliquias ripas usque ad Mesembriam et Mœsiam similiter patientibus. Cumque hujusmodi gelu nive fuisset coopertum, super alios viginti cubitos crevit; ita ut mare aridæ conformaretur, et pedibus calcaretur in superficie glaciei a Cazaria et Bulgaria, quin et adjacentibus insulis, tam ab hominibus quam ab agrestibus et mansuetis animalibus. Februario vero mense ipsius secundæ Indictionis hujuscemodi gelu per jussionem Dei in multas ac diversas in speciem montis factas concisiones in Danupsiam et Hieron descendit, tali ter per angustum pelagus pervenerunt ad urbem, et usque ad Propontidem, et Abydum, et insulas omnes, maritimos thoros et ripas implentes, quarum videlicet concisionum inspectores et nos ipsi extitimus, descendentes super unam earum cum quibusdam triginta coætancis nostris, etc. »

Ingentem hæc securam esse siccitatem, ita ut fontes arescerent, idem tradit, signaque de cælo visa, adeo ut ultimam imminere diem homines existimarent.

21. Sed solus imperator ex tot prodigiis non solum nullam est conseculus utilitatem, sed in deterius prolapsus, quem gestabat in animo Nesto-

<sup>1</sup> Marc. xiv. — <sup>2</sup> 2. Tim. iv.

rianismum, propalare studens, illum primo Constantini patriarchæ in aures ingessit, sed ab eo repulsus quievit a proposito haeresis divulgandæ, ratus nimirum frustra in alios laboraturum, si ipsum, de quo adeo bene meruerat, Constantimum adeo aversum invenit. Sed audi Theophanem : « Imperator accersito patriarcha, dicit ei : Modo quid vos hederet, si dixerimus Θεοτόκον Χριστόν; At ille hunc complexus ait : Miserere, domine, ne ad contagione tuam veniat sermo iste. Nonne vides qualiter divulgetur et anathematizetur Nestorius in tota Ecclesia? Qui respondens, ait : Ego discere volens, interrogavi : verum usque ad te sermo ». Ita versipellis cum videret non recipi quod proposuit, ignorantiam simulavit.

Vides in Constantino (quod itidem superius dictum est) quod vidisti in Leone ejus parente, negatorem et ipsum fuisse Christi divinitatis, ut intellegas per quos diabolus haeresim adversus imagines in medium protulit : adeo ut tantum ostendere unde originem duxerit et per quos primum fuerit promulgata, hoc sit eam plenissime confutasse. Quod impossibile fuerit, ut Spiritus sanctus ipsos afflaverit, qui Christi essent divinitatis negotiores. Disce pariter quos sint aemulati nostri temporis novatores in sacras imagines hostes, et in monachos infensissimi, nempe Constantimum Copronymum faciem omnium scelestissimorum imperatorum : et tu prudens disce discipulos a magistro.

Anno periodi Greco-Romanæ 6256. — Anno Era Hispan. 801. — Anno Hegiræ 146, inchoato die 20 Mart., Fer. 2. — Jesu Christi 763.

— Pauli I papæ 7. — Constantini Copronymi 44 et 23. Leonis IV 13.

1. *Post bellum Bulgaricum S. Stephanus junior relegatus est.* — A num. 1 ad 19. Theophanes an. xxii Constantini imp. kalend. Septemb. praecedentis Christi anni inchoato, narrat bellum *Bulgaricum* a Constantino imp. gestum, quod Bulgari suo duce occiso *Teletsem* quemdam sibi ducem præfecissent. *Mensis Junii die xvii*, imperator Thraciam versus perrexit, et *Junii die trigesimo, Indictione prima, feria hebdomadis quinta*, Teletses cum Romanis præclum conseruit, duravitque pugna ab hora quinla usque ad vesperam, et maximus Bulgarorum numerus certamine illo deletus. « Imperator prospero victoriæ successu elatus, armis omnibus cum toto exercitu instructus urbem triumphum ducens ingressus est », currenti sc. anno, quo bellum illud inchoatum. Quare cum Stephanus diaconus in Vita S. Stephani junioris pag. 460 et seqq. asserat, imperatorem persecutionem movisse adversus hunc sanctum martyrem sacrarum imaginum defensorem, cum *adversus Scythas bellum incumbebat*, ejus exilium accurate a Baronio censignatum. Quia tamen sanctus Stephanus anno DCCXV in lucem prodiit, ut suo loco ostendi, non vero an. DCCXIV, ut habet hic Baronius, an. XLIX ætatis paulo post exilium inchoavit, ut ipsem Stephanus diaconus pag. 486 testatur, dum narrato ejus in Procomesum Helleponi insulam accessum ait, eum ibidem sese recepisse in exiguae caveam sue ætatis anno XLIX, hoc Christi anno circa finem

mensis Augusti incepso. Quare S. Stephanus hoc quidem anno Constantinopolim, ut judicaretur, ductus, sed non nisi in sequenti in exilium missus.

2. *Ex iv patriarchis Orientis tres stabant a sacris imaginibus.* — Ad num. 19. Narrat Baronius ex Theophane, ad annum Constantini imp. XXIII, kalend. Septemb. huius Christi anni incepsum, *Theodorum Antiochiæ, Theodorum alterum Hierosolymorum, et Cosmam Alexandriæ patriarchas cum suffraganeis episcopis die "sanctæ Pentecostes" anathemati subjecisse Epiphaniæ episcopum*, qui quod sacra vasa distraxisset et pretium eorum restituendi impotens esset, in Constantini imp. sententiam adversus sacras imagines transiisset. Sed peracta haec anno sequenti ; cum Theophanes annum a kalendis Septemb. non vero a kalend. Januarii, ut pulavit Baronius, exordiatur. Sed incertum, an hoc vel sequenti anno contigerit quod refert Baronius ex Theophane ad annum Constantini imp. XXIII : « Hoc eodem anno Turci Caspiis portis egressi plurimis per Armeniam occisis captivorum collegerunt turmas, et domos repetitive-runt ».

3. *Sævit hyems in Oriente et in Occidente.* — Ad num. 20. Theophanes ad annum XXIII Constantini imp. scribit : « Eodem pariter anno mensis Octobris exordio frigus ingens et asperrimum non in hac modo regione, sed et per Orientem, Septentrionem, et Occidentis plagam incubuit : adeo ut

in borealibus Ponti maritimis mare ad centum millia in longum, in profundum vero cubitus triginta præ frigore in lapidis duritiem concreverit, etc. Indictionis autem secunda mense Februario glacies hujusmodi Dei jussu in multa ac varia frusta montium speciem præferentia disrupta est, etc. Ejusdem quoque anni mense Martio stellæ quasi e cælo decidere visæ sunt, adeo ut enunci portentorum hujusmodi spectatores effecti sœculi præsentis consummationem advenisse conjectarent. Siccitas subinde et ventorum ariditas talis incubuit, ut fontes ipsi aruerint ». Horrendam illam hyemem pluribus describit Nicephorus in Breviario pag. 43, ejusque meminere varii annalistæ Francorum, ex quibus aliqui eam hoc anno, aliqui anno insequentि collocant, quia illi ad hyemis principium, isti ad tempus quo magis sæviit, respi ciunt.

*4. Annus IV belli Aquitanici.* — Hoc anno Pippinus Francorum rex quartam adversus *Waifarium* Aquitaniæ ducem expeditionem suscepit. De ea hæc habet annalista Metensis : « Anno Domini nœciæ Incarnationis DCCLXIII, Pippinus rex habuit placitum generale Francorum in Nivernis. Inde ob infidelitatem Waifarii perfidi ducis quartum iter in Aquitaniam direxit. In eodem quoque placito Tassilonem ducem Bajoariorum habuit. Qui post positis sacramentis, et jusjurando, quod quondam regi Pippino avunculo suo promiserat, sine licentia ejus ad usque Bajoariam fugit, et nunquam amplius faciem regis Pippini videre mernit. Porro rex Pippinus iter agens per Aquitaniam, usque Cadurcum pervenit, uniusque obnoxiam perfidi siquidem Waifarii, totam illam regionem vastavit, et victor in Franciam reversus est. Facta est autem eodem anno hyems valida. Celebravit quoque rex Pippinus Natalem Domini in villa quæ dicitur Longlare, et Pascha similiter ». Idem habent varii alii Francorum annalistæ. Erat Longlare vel Longolarium villa regia in sylva Arduenna et dioecesi Leodicensi. Conventus Nivernensis hoc anno habiti meminere etiam Eginhardus et varii annalistæ.

*5. Fundatur monasterium Laureshamense.* — Monasterium *Laureshamense* conditum fuit hoc

anno ultra Rhenum in episcopatu Wormaciensi a *Williswinda* et *Cangore* comite ejus filio, ejusque primus abbas *Chrodegangus* episcopus Metensis renuntiatus, ut liquet ex Diplomate ejus fundacionis a Marquardo Frehero publicato, datoque anno duodecimo domino nostro *Pippino* rege sub die iv idus Julii, ut ejus initio legitur. In vulgato quidem Chronicō Laureshamensi apud Freherum et Dūchesnium legitur, anno *Dominice Incarnationis* DCCLXIV, *Pippini* vero regis *Francorum* anno XII. At loco anno DCCLXIV, reponendum anno DCCLXIII, ut annus XII Pippini cum mense Julio copulatus evidenter demonstrat. In hoc virorum monasterium Chrodegangum corpus *S. Nazarii* translatisse anno sequenti visuri sumus. Vocatur illud vulgo *Lauresham*.

*6. Pippini erga Paulum studium.* — *Haribertus* Murbachiensis abbas et *Dodo* comes Romam directi sunt a *Pippino* rege, ut *Paulum papam*, qui tibi a Langobardis timebat, certiore redderent de firmo proposito magna constantia, qnam Pippinus in causis Apostolicis perficiendis gerebat, pauloque post reversi sunt in Franciam cum legatis Pontificiis, Joanne subdiacono et abbe, ac Petro primo defensore, gratulatoriisque litteris ad *Pippinum* pro sincero atque constanti erga Sedem Apostolicam studio, ut videre est in Codice Carolo Epist. xviii a Paulo papa data : « Ferebatur », inquit Paulus, « et hoc in eisdem vestris apicibus, quia id quod et præsentes de parte vestra velle habuistis, nos debere cognosci, scriptis nequaquam propalare noluistis, sed informatis de singulis caesarum meritis præfatis vestris missis, quæ nostris deberent innescere auribus, et ita, juxta ut a vobis præcepta sunt, egerunt, quod quidem nos de singulis, quæ nobis affati sunt, liquidius eos informavimus, qualiter nostram vitam a Deo institutæ regali vestræ potentiae enarrare debeant. Sed et præsentes nostros missos, id est, Joannem subdiaconum et abbatem, atque Petrum primum defensorum cum eis pariter ad vestra regalia direximus fastigia, etc. » Meminit harum litterarum Baronius anno DCCLXVII, num. 2, Epist. xxiii.

## PAULI I ANNUS 8. — CHRISTI 764.

*1. Variae martyrum reliquiae ab Urbe in Galliam translatæ.* — Christi Redemptoris sequitur annus septingentesimus sexagesimus quartus, Indictione secunda notatus, quo cum jam fama inerebuisse in Gallis, per sanctissimum Pontificem Paulum plurima sanctorum corpora esse et cœmertiis in Urbem translata, eorum cupidi Franci sanctorum cultus studiosissimi, mittunt legatum Romanum ad eum Pontificem, rogantes, ut aliqua ex sanctorum corporibus recens inveniatis darentur in Gallias transferenda. Functum tradunt haec legatione <sup>1</sup> Crodegandum religiosissimum virum Metensem episcopum, atque accepisse ab eo corpora sanctorum martyrum Gorgonii, Naboris, et Nazarii.

<sup>1</sup> Siegb. in Chron. hoc anno.

Verum potius dixerimus ex eis partem, quam ipsa integra accepisse corpora : siquidem ut taceamus de cœteris, ipsius Gorgonii corpus usque hodie reconditum habetur in Basilica Vaticana in Confessione sancti Gregorii papæ. Porro qui hæc de translatione tradunt, habent, repositum Gorgonium in Gorzia, Naborem in Illyriaco, et Nazarium in cœnobio Lorisham. Verum Naboris et Nazarii sacras reliquias pluribus in locis jam diu ante fuisse divisas atque honorifice collocatas alibi diximus in Notis. Quo igitur tempore sanctorum cultus perfidia imperatoris in Oriente tantopere labefactatur, in Occidente, et apud Italos, et Francos (ut vides) et apud Hispanos etiam magis magisque floruit, ut que dicta sunt de reliquiis S. Vincentii martyris, satis ostendunt.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6257. — Anno Æra Hispan. 802. — Anno Hegiræ 147, inchoato die 9 Mart., Fer. 5. — Jesu Christi 764.

— Pauli I papæ 8. — Constantini Copronymi 43 et 24. Leonis IV 14.

*1. Translatio SS. Naboris, Nazarii et Gorgonii martyrum.* — Ad num. 1. Reliquiarum sanctorum Gorgonii, Naboris et Nazarii transtationem, seu Roma in Galliam adductionem perperam illigavit Sigebertus in Chronico cum præsenti anno; monachus enim anonymus Gorziensis, qui medio sæculo x Historiam translationis sancti Gorgonii in monasterium Gorzieuse a Mabillonio sœc. iii Benedictino parte 2 recitatam descriptis, postquam retulit Chrodegangum episcopum Metensem illud

monasterium condidisse, ait : « Romanum adiit Apostolicum Paulum nomine, poscens sibi dari pignora aliqua sanctorum, quæ has insignirent partes regionis. Qui concitus volente Deo ejus annutens precibus, tradidit ei tria corpora sautorum martyrum, Gorgonii, Naboris et Nazarii. Sanctum Naborem martyrem Hilariaco delegavit monasterio, sanctum autem Nazarium eidam religiosæ feminine tradidit, quæ in praedium suo ultra Rhenum, quod dicitur Lorsan, collocavit, eo quod idem

prædium suum nra cum filio suo sancto Stephano tradidisset; beatum vero Gorgonium penes se statuit in loco, qui dicitur Gorzia, anno ab Incarnatione Domini ccclxv ». Verum loco horum verborum, *quod dicitur Lorsan*, legendum, *quod dicitur Lauresham*, ut liquet ex Rabano Mauro in suo Martyrologio ad diem xii mensis Junii, quo istius translationis mentionem facit, eamque in annum sequentem confert, sicuti Notkerus in suo Martyrologio, Marianus Scotus, Monachus Laureshamensis in Chronico Hildensheimense, Lambertus Schaffenburgensis, et tam annalista Petavianus quam Fuldensis. Quia vero *Chrodegangus* hoc anno Romam ad illas reliquias a Pontifice Romano petendas se contulit, et insequenti eas transtulit, ut insinuat monachus Gorziensis eitatus, hinc factum, ut aliqui hoc anno de ea translatione egerint. Facta ea die ineerto, licet in Martyrologiis laudatis et quibusdam aliis inscribatur ad diem xii mensis Junii, que cum nec anno currenti, nec sequenti in Dominicam incidat, evidens est eam alio die peractam fuisse.

**2. Ille reliquie inter tria monasteria divisæ.** — Monasterium *Gorziense*, quod plurimum sanctorum semiuariuum fuit, inter bella saeculo xv gesta subversum, tandemque in collegium duodecim canonorum redactum. Ibi etiamnum reliquie sancti *Gorgonii* coluntur. Monasterium Laureshamense hodie promiscue Laureshamense et cœnobium sancti *Nazarii* appellatur. Denique cœnobium, quod a se conditum sanctus Fridolinus abbas *Hilariacum* in memoriam sancti Hilarii Pictavienensis episcopi nuncupavit, et a se reparatum S. Sigibaldus Melensis episcopus *Novæ Cellæ* appellatione donavit, post translatas illuc sancti *Naboris* reliquias, hujus martyris tanquam novi patroni nomen ferre coepit, quod etiamnum gerit.

**3. Pippinus conventum generalem Wormaciæ inlixit.** — Annalista Metensis hoc anno scribit: « Pippinus glorus rex conventum Francorum habuit in civitate, quæ vocatur Wormacia. Eodem anno inter fines regni sui ea, quæ pacis sunt disponens, simul et de causis, quæ erant inter illum et Waifarum (Aquitaniæ ducem) atque Tassilonem (Bavaricæ ducem) pertractans, in nullam partem exercitum duxit, et celebravit Nalalem Domini in Carisiaco et Pascha similiter ». Idem habent annalistæ *Loiselianus*, Laureshamensis, et *Bertinianus* eum Reginone. Quid acutum sit in conventu illo generali Francorum, ignotum, nisi quod Pippinus dedit comitatus dilectis filiis suis, ut produnt Annales Petaviani et Masciacenses, in quibus tamen hic conventus in annum superiorem perperam retribuitur.

**4. Legati Pontificii et imperiales eoram Pippino de fide disputant.** — *Pippinus*, ut suum erga Sedem Apostolicam et *Paulum* Pontificem studium in dies magis ac magis testaretur, *Anthymum* spatharium et *Synesium* eunuchum *Constantini imp.* oratores, nec videre nec audire voluit nisi presentibus legatis Apostolicis; disputationibus inter-

fuit, quas utriusque inierunt inter se de observatione fidei Orthodoxæ et pia Patrum traditione; postea cum *Anthymo*, qui Constantinopolini redibat, suos quoque misit oratores, per quos imperatorem cunctis de rebus certiore fecit; Romanum vero direxit *Flavinum* capellum una eum legatis Apostolicis *Joanne* subdiacono et abbate atque *Pamphilo* defensore regionario, per quos deferri curavit ad papam non litteras modo, quæ gesti negotii seriem omnem completebantur; sed et exemplar ipsarummet, quas accepérat a Constantino, vel eidem imperatori rescripsérat. *Paulus* amplissimas gratias egit, missō protinus legato cum litteris, quæ fidem rerum supra memoratarum faciunt, atque insuper explicant, quid Pontifex in causa Tassilonis egerit. *Tassilo* dux Bavariae postquam a Pippino recessit, *Paulum* Ponflicem sèpius rogavit, ut pacis inter eum et Pippinum componendæ causa legatos in Franciam mitteret. Annuit Paulus, Philippum presbyterum et Ursum cum litteris ad Pippinum direxit mense Maio, sed illi cum Ticinum venissent, a *Desiderio* Langobardorum rege, qui filiam suam in matrimonium *Tassiloni* vel jam collocaverat, vel brevi se collocaturum sperabat, prohibiti sunt ulterius progredi. Quo comperto Pontifex easdem litteras ad *Pippinum* transmisit per alium legalum, quem iam insinuavimus ab eo directum in Franciam, statim ac predicti Joannes et Pamphilus reversi fuerunt. Perierunt hæ litteræ, et *Tassilo* non legitur in gratiam cum Pippino rediisse. Sed Epist. xx Codicis Carolini Pippino regi data rerum superiorius enuntiarum confirmationem continet. Ex ea præcipua excerpto :

**5. Pippinus Paulo PP. significavit gesta in Francia et a se ad imperatorem scripta.** — « Re meantibus ad nos missis nostris, quos ad vestram præclaram excellentiam directos habuimus, Joanne videlicet subdiacono et abbatem, atque Pamphilo defensore regionario spiritualis matris vestræ, sanctæ nostræ Ecclesiæ una cum vestro missō Flavino capellano, attulerunt nobis honorabiles et nimis desiderabiles Christianitatis tuæ litteras, etc. Porro innotuit benignitas vestra, qualiter nostri ac imperatoris missi a vobis suscepti sunt, et quemadmodum illis, de singulis quæ præclaro culmini vestro affati sunt, respondere studiustis, eos, pro amore fautoris vestri beati Petri, nequaquam suscipi, aut illis responderi aequiescentes absque nostrorum missorum præsentia. Sed et ipsi nostri legati ea ipsa nobis retulerunt, etc. Itaque et litteras, quas vobis simulationis et illusionis causa missi imperiales attulerunt, nobisque a vobis directa suscipientes, earum agnovimus seriem, etc. Sed et ea quæ præfati nostri missi cum imperialibus missis de observatione fidei Orthodoxæ, et pia Patrum traditione in vestri præsentia disputationes altercati sunt, nobis liquidius per eadem vestra scripta innotuistis, simulque et exemplar litterarum, quas præfato imperatori direxisti, responsionis quippe modum et solutionem petitionum, de his, quæ a

volis intimata sunt, nobis dirigere a Deo illustrata excellentia vestra annuit; verum etiam et quemadmodum eisdem imperialibus missis responsum dedistis, et unum ex eis Anthymum spatharium, cum vestris missis regiam direxistis urbem, et alium videlicet Syncesium eunuchum apud vos detinuitis, simili modo nobis minutius intimastis, etc. Interea et hoc innotescimus Christianitati vestrae quod jam saepius petiisse dignoscitur Tassilo Bavariorum dux, ut nostros missos ad vestram praclarum excellentiam dirigi annuissemus, ut ea inter vos pervenirent, quae passi sunt. Unde nos data occasione libentissime nostros missos, id est, Philippum dilectum filium nostrum presbyterum, atque Ursum nostrum etiam fidelem ad vestri presentiam visi sumus direxisse, transacto Maio mense, eo videlicet modo, ut qualiter vestra fuisset voluntas, ita peragere debuissetis. Et properantibus ipsis nostris missis usque Ticinum adversa suspicione arreptus Desiderius Langobardorum rex, minime eos permisit ad vestram a Deo conservatam excellentiam pertransire, tamen et easdem litteras, quas vobis dirigebamus infra haec nostra scripta Christianitati vestrae transmisimus.

6. *Legati imperiales falso queruntur imperatoris litteras male fuisse interpretatas.* — « Itaque et hoc a Deo protectae Christianitati vestrae aptum duximus intimandum, quod relectis imperialibus litteris vobisque delatis per praefatum Anthymum spatharium et Syncesium eunuchum, quas nobis ob earum seriem intuendam, pro amore beati Petri fautoris vestri, dirigere dignati estis, reperimus in eis adnexum, quod vestri ac nostri homines, qui ipsas imperiales syllabas, quae vobis nobisque directae sunt, vel diriguntur, interpretantur non juxta ut ibidem exaratum est, sed aliud pro alio false interpretari audent, et missi qui inter partes properant, non sicut illis injungitur, sed acceptilationis praemio corrupti, alia pro aliis deferunt, etc. Dum et vos satisfacti estis de vestris hominibus, simili modo et nos de nostris, quod nullo modo hoc agere penitus presumant, etc. Sed in hoc vehementer idem imperator irascitur, et occasionis versutias adhibet pro eo, quod nequaquam siluimus ei praedicandum ob constitutionem sanctorum imaginum et fidei Orthodoxae integritatem. Nam illud in ipsis suis apicibus afferunt, quod dilectus filius noster Christophorus primicerius et consiliarius sine nostra auctoritate, nobis quasi ignorantibus, suggestiones illas, quas saepius ei direximus, fecisset; et alias pro aliis ejus ac vestris missis regesset, et in hoc testem et judicem proferimus

Deum, quod ita nequaquam est. Nihil enim ipse noster consiliarius extra nostram voluntatem attingendo egit, vel agere præsumpsit, quoniam nostri prædecessoris ac germani, domini Stephani papæ, simul et noster sineerus atque probatissimus fidelis extitit, et in omnibus existit, et satisfacti sumus de ejus immaculata fide, de firma cordis constantia, et ob hoc credimus illud, quod nobis false proferatur, non improperium, sed bravii corona nobis a Deo computatur, etc. At vero Christianitas vestra suos jubeat inquirere missos et in omnibus vos satisfacialis, quoniam mendacium contra nos idem asseruit imperator, eo quod eam direximus suggestionem, eis relegentes pariter cum ipsis, quas direximus et confirmavimus, tamen et ejus exemplar a nobis vobis directum apud vos habere vide mini ». Harum litterarum argumentum tantum viderat Baronius, ut ipsemel indicat anno DCCCLXVII, num. 2, Epist. xxii.

7. *Translatio SS. Alexandri, Hippolyti et Viti.* — In libello *de Constructione novæ Corbeiæ, seu de Translatione sancti Viti martyris in Saxoniā*, scripto ab anonymo Corbeiæ novæ monacho, qui translationi interfuit, et recitato a Mabillonio sœc. iv Benedict. part. 1, legitur corpora sanctorum martyrum *Alexandri, Hippolyti et Viti* Roma in Galliam translata esse, Pippino tum rege, et Fulrado tum abbe San-Dionysiano; sed eum annus, quo haec translatio facta, in eo non notetur, de ea hie agemus, ut translatio *sancti Viti* ad monasterium novæ Corbeiæ, quæ conligit an. DCCXXXVI, melius intelligatur. Ait itaque anonymous, *Fulradum* assumptis devotis quibusdam viris, *Pippino* rege consentiente, sese Bonam contulisse, ut inde aliqua sanctorum corpora in suum monasterium transferre posset. Redit Roma *Fulradus* cum reliquiis sanctorum martyrum *Alexandri* et *Hippolyti*, et vir quidam laicus ejusdem abbatis consanguineus cum corpuculo beatissimi pueri ac martyris *Viti*, cui Ecclesiam in suo prædio in diœcesi Parisiensi sito ædificavit. « Mansit autem in eodem loco corpus beatissimi martyris usque ad an. XXIII piissimi imperatoris Ludovici, et DCCXXXVI Incarnationis Dominicæ », inquit anonymous. Cum in Martyrologio Romano recensentur *Alexandri* supra xxx, et *Hippolyti* v, dicam tanquam anonymum vocare *sanctum Vitum* puerum et martyrem Lukanum, qui sub Valeriani et Diocletiani temporibus passus sit. Sed loco Valeriani, legendum Maximiani, qui Diocletiani collega in imperio fuit. De posteriori translatione sancti Viti, vide quæ anno DCCXXXVI dicimus.

## PAULI I ANNUS 9. — CHRISTI 765.

*1. Stephani miraculis tabescens odio imperator cum ab exilio revocat capite plectendum.* — Septingentesimus sexagesimus quintus Redemptoris annus vertitur, Indictione tertia inchoata, quo imperator Constantinus odio exæstuans in monachos Orthodoxos ob cultum sanctorum imaginum, revocat ab exilio saeculum Stephanum confessorem ex insula Proconneso, ultimum de eo sumpturus supplicium. Quod ad tempus spectat, errare videtur Theophanes, dum habet hoc anno abstractum ipsum a monasterio Auxentiani montis, et Constantinopolim ductum ad martyrium consummandum. Cæterum ejus martyrii Acta habent, hoc anno, post biennium scilicet ab exilio esse Stephanum revocatum Constantinopolim, martyrii vero post annum ab eodem consummatum. Quia autem occasione idem imperator eum revocandum putarit, ex iisdem Actis quam sincerissime scriptis accipies: Accidit enim, ut cum ingentia in dies ab eo miracula edita nosecerentur, quod ab illis mirum in modum ejusdem imperatoris redargueretur impietas, ipsum e medio tollendi pessimus homo pessimum consilium iniit. Deus enim per eum divinitus ostensis signis rudi populo, qui nesciret litteris concertare, satis aperte significiebat, penes quos vere esset fides Catholica. Quid enim aliud vera miracula, quam vox Dei cœlitus elamans ac comprobans ex eis fidem, cum ejusmodi gratia negata sit semper hæreticis, ut vera miracula possent edere?

2. At quænam fuerint tanta ista a Stephano signa edita, quorum fama pervenerit Constantinopolim, atque adeo ipsum exagitaverint imperatorem, jam audi: atque primum de ejus vita instituto toto isto biennio in columna transacto: « Perinde autem », inquit auctor, « ac si magnos consecratae vitae labores tum primum iniisset, ita seipsum asperrimis quibusque certainiibus dedebat, non secus videbile ac si certamen ipse secum instituisset, atque id contenderet, ut una cum ætate labores quoque novis incrementis cumularet. Quam ob causam divina quoque miraculorum gratia ipsi insedit, atque admirabilium operum admirab-

bilis effector extitit. Cæns enim quidam juxta illum Evangelium a nativitate cœcum, ad eum adiens, supplicesque easdem voces una cum pari fide mittens, lucem, quam nemo non expetit, obnixe sibi dari rogabat. Ipse autem, ut qui modeste atque humiliter de se sentiret, primum detrectabat. Cum vero ille supplex instaret: Si fidem (ad eum inquit) in Deum habes, si imaginis ipsius cultor es, lucein ac rerum ab eo admirabili modo conditum pulchritudinem intuere. Vix haec dixerat, cum ille apertis oculis ac purgata ea quæ in ipsis offusa erat cœcitatem, latus ac lucem cernens ambulabat: testisque omni exceptione major miraculi a Stephano editi. Atque hoc primum et maximum in ea insula beati viri miraculum extitit.

3. « Alterum autem atque eo posterius (quoniam haud scio, an potentia inferius censeretur) hujusmodi fuit. Feminæ enim haud obscuro loco natae, quæ Cyzici degebant, filius erat novennis a malo dæmonे divexus. Quo secum assumpto, mater in insulam profecta est. Ut autem ipse admirandi viri cubiculum vel solum perspexit, tumultuari et aestuare, ac nunc sublimis in altum ferri, nunc rursum in terram allidi coepit, inconditas quasdam voces in sanctum virum emittens, dæmonem nimirum, dum movebatur, ipsum movente, vimque ei, domi vim ipsem pateretur, afferente. At mater cuius viscera non minus, quam illius, distorquebantur (quid enim aliud, cum mater esset?) tum lacrymas interne flammæ indices profundebat, tum voces quibus misericordiam moveret, emittebat: Miserescat te mei, inquiens, miserescat te ejus, qui longe graviori mœroris dæmonē conflictatur. Unigenitus enim mili hic est, atque hoc uno spes omnis mea nitibatur ». Haec et alia, quæ dolor vehemens ingerebat, adjiciens, commovet sanctum virum ad commiserationem. De quo idem auctor ista subjicit:

4. « Hujus igitur luctibus commotus Stephanus, uni discipulorum imperat, ut cruce signum universo pueri corpori adhibeat. Ipse autem intra se collectus atque animæ oculum attollens, cum, qui celerrime salutem afferre poterat, invocabat.

Atque ipse quidem lacrymis perfusus precabatur: ille autem humi magno cum impetu dejecitus, amissa voce jacebat. Ipse surgere eum alipe ad se venire jubebat. Ille iussis obsequebatur. Demum eum, adorata Christi imagine, matri sue sanum atque incoluim tradit ». Subiect et aliud miraculum de muliere, que Heraclea Thraciae venerat, ad sanctum virum, ut a fluxu sanguinis curaretur et alia de aliis ejus precibus e maris tempestate liberatis; post haec de ejus matre atque sorore hoc ipso secundo exilii anno ex eadem insula ad celum vocatis: atque ad postremum de milite ab infirmitate incurabili, hoc eodem anno, redditio sanitati. At vero quonodo hujus miraeuli occasione ex eo loco dimoveri et Constantinopolim mitti ab eodem imperatore jubetur, idem auctor sic narrat:

5. « Eodem tempore miles quidam, nomine Stephanus genere Armenius, ab Europae partibus proiectus, qui dimidia sui parte contabuerat, totusque pro morbo humi vergebatur, cum magna illa miracula, que a magno hoc viro designabantur, intellexisset, ad eum perrexit, atque ad ejus pedes accidens, ea postulare coepit, que et ipse accipere summopere oplabat, et ille facile praebere poterat. At ille qui fide erga Dominum ac benevolentia praeditus erat, miraeulum ad ipsum transfert. Cumque ei qui agrotabat, ut et ipsius et malis imaginem adoraret, imperasset, atque ille id faceret, sanum eum prorsus ac valentem reddidit. Ut igitur ad eam militones suos se recepil, quærebatur ex eo quonam ratione convaluisse: ille autem eam minime reticebat, nimirum: Monachus quidam (dicebat) Stephanus nomine, qui apud Proconnesum in angustissima quadam aedieula degit, duas me imagines adorare jussit, unam que Christi, alteram que Deiparæ dicebatur: ac protinus convulsi, corpusque omnino crexi.

« At impii illi ac conseelerati, manus non sine magno terrore complaudentes: Væ tibi (inquit) qui in idolatriam prouisti: confessim itaque eum apud summum Thraciae praefectum delerunt. Qui cum de eo questionem habuisset, nulla interposita mora, eum ad imperatorem misit. Is vero eum accuratus eum examinasset, atque recuperatae valedicis modum intellexisset, pro ea, qua laborabat stoliditate, non intellexit. Verum quod ipsi summo studio erat, percunetabatur eum, qui morbo liberatus fuerat, au in simulacrorum cultu persiaret. Qui cum ingenli penitidine se affici atque injusmodi simulaera execrari dixisset, tyrannus, ut ei impietatis mercedem referret, centurionem eum creavit. Cæterum vindex Dei justitia e vestigio ingratum illum persecuta est: nam eum statim ab aula reverteretur atque in equum condescendere pararet, ille subito saltans, in terram ipsum prostravit atque contrivit; nec calcibus in eum insulre destitit, quoad ille ingratam animam evomuisset.

6. « Tyrannus igitur tanquam hinc arrepta ansa, sanctum virum quamprimum e Proconneso ad se adduei jubet; illud addens, quod ne exilio

quidem muletatus sibi temperasset, quin plebem idolis cultum adhibere doceret. Cum ergo illuc abdinetus esset; ut in Phiala per quam obscuro ergastulo tum viuetis ferro manibus, tum pedibus ad lignum ferro adstrictis includeretur, edxit. Interjectis autem quibusdam diebus, ad Heliacum, qui Pharos dicitur, duobus tantum primarii ordinis viris comitatus, sanctum virum praesto esse jubet. Cum autem ad eum idem sanctus Stephanus ducitus fuisset, a pio quodam viro nummum peti, etimique cucullæ sue furtim imposuit.

« Tyrannus itaque cum eum vidit, exclamare coepit: O vim mihi illatam, o calamitatem, o arrogantium! Videte a quonam imperium meum contumelia afficiatur, a quonam iudicio habeatur. Cum autem vir sanctus nihil omnino respondisset, verum humi detixus haereret: tyranus eum iracunde prospiciens ignemque (ut dici solet) spirans, atque ut ipsi in more positum erat, manum in orbem contorquens atque exclamans: Non mihi responde, inquit, scelesum caput? At ille: Si me illa leviter condemnare in animo habes, imperator, supplicio quam celerrime astice. Sin autem huic me idereo adesse jussisti, ut me interrogares ac vicissim audires: iraeundiam lenitate tempera, atque aequo animo et interroga et audi. Tum imperator: Dic age, quibusnam paternis decretis minime parvus, ut apud te in haereticorum numero censemur? Quoniam (inquit ille) venerandarum imaginum picturam multis ante temporibus a divinis Patribus traditam, scelerate ab Ecclesiis ejecistis. Tyrannus autem: Ne has, inquit, imaginum picturas dieas (neque enim sunt) sed plane idolorum picturas: Quidnam porro idolis cum sanctis commune est?

7. « Hic vero sanctus vir ille: Non, inquit, cum imagines adoramus, materie cultum aut venerationem tribuimus: verum imaginum honor ad exemplar transit, quemadmodum a Basilio dictum est. Quid (inquit tyranus) aequumne est ea, que a Patribus ante praedicata sunt, quæque et multa et perobscura sunt, ac neque mente comprehendendi, neque verbis ullis explicari possunt, per colores in sensum cadentes exprimere, atque in materia adorare, cum eorum essentia nemini, nisi quantum ad infinitalem (ut Gregorii verbo utar) attinet, explorata sit? Minime vero (ait sanctus vir). Ecquis enim mortalium, qui quidem mentis compos sit, divinitatis naturam, que et materia careat, et omnem mentis eaptum fugit, coloribus et materia coulatis pingi posse dixerit? Cujus enim forma ne mente quidem delineari potest: quonam tandem modo ipsa coloribus exprimi queat? At nos cum Christum in imagine pingimus, divinitatis naturam handiquam pingimus, verum theandricam eam formam, que in nostra specie apparuit, quoniamque Apostolicæ manus contrectarunt; quemadmodum alicubi ait theologus Joannes<sup>1</sup>:

<sup>1</sup> Joan. 1.

Quod vidimus, et manus nostra contreciverunt».

8. *Imaginum cultum strenue defendit Stephanus, qui eum aliis ex eadem causa vexatur.* — Hic attende, lector, non tantum pingi non debere divinam naturam, sed nec posse, quod incorporea cum sit, non eadit sub sensibus. Ceterum haud erroris arguenda sancta Ecclesia est, quod Patrem et Spiritum sanctum expertes corporis per imaginem representare coloribus consuevit: siquidem corporreas illas imagines ipsa per picturam representat, quibus sanctis Patribus per visum innoluere. Quod enim ostensus est Danieli<sup>1</sup> Antiquus dierum sedens in throno: eamdem S. Ecclesia similitudinem reddit, dum Patrem ipsum per senis imaginem coloribus representat. Sic de Spiritu sancto, uti apparuit, sive per columbe speciem, sive per ignem, sive per aquam, ita pariter pingi ab Ecclesia consuevit. Dicendum idipsum de Angelicis spiritibus, qui licet invisibles nobis sint, per visibles tamen, quibus apparuere, formas, et sicut Moysi<sup>2</sup> praeceptum est in area aliisque in locis effigiari: ita et Catholica Ecclesia ex prototypo per colores eas imagines deducere consuevit. Ut plane omnes imagines, quae per characteres stylo scriptae esse in sacris litteris reperiuntur, easdem penicillo coloribus reddere esse licitum judicetur: id namque pure pieque semper sancta Ecclesia custodivit, que et ante adventum Christi, jussu Dei, incorporeos spiritus et invisibles per imagines (ut saepe dictum est) representavit. Sed redeamus ad Stephanum, serio graviterque admodum cum Constantino imperatore causam agentem his verbis:

9. «Quod si mihi dictum illud Moysis<sup>3</sup> in medium protuleris: Non facies tibi similitudinem ullius rei, tam ex iis, que in celo, quam ex iis, que in terra sunt: hunc tibi Mosem ostendo, duorum Cherubim effigiem auro efficien tem. Quibus de rebus ad hunc quoque modum divinus Apostolus disseruit<sup>4</sup>: Et Cherubim obumbrantia propitiatorium. Quin ipsum quoque propitiatorium et tabernaculum testimonii, et sancta sanctorum, an non caelestium figuram exprimebant? quemadmodum idem Apostolus rursus ait: Umbrae caelestium deservivimus. Quid igitur sceleris admittimus, cum Christi formam humanitatis adspectam in imagine pingimus et adoramus? Quid autem? An eum Crucem eliam, ex quacumque tandem materia confecta sit, adoramus, rei conditae cultum adhibere videmur, adorationem materiae tribuentes? Sed et tempa sancta, et sacrosancta vasa a nobis adornata nullam nobis reprehensionis notam inurunt, siquidem ea per Christi invocationem in sancta mutari, persuasum habemus.

«Quid? An tu quoque corporis et sanguinis Christi antitypa ab Ecclesia proscribes, ut que imaginem et veram figuram<sup>5</sup> teneant? que et ador-

ramus, et osculamur, et eorum perceptione sautitatem consequimur. Vos igitur inter sanctum ac profanum minime distinguentes, Christi imaginem non secus atque Apollinis statuam, Deiparaeque item non secus ac Dianae idolum appellare, minime horruistis: quin ipsam quoque pedibus protrivistis et exussistis. Ad haec imperator: O cæca mente perdite, inquit, ac supra omnes Immemorandos oblivione digne! His imaginibus proculatis, Christumne proculcavimus?

10. «Cum vero ille vere in divinis rebus solers Stephanus in morem cornu, qui bellica laude praestant, adversarium suomet telo ferire, ac per ea ipsa, quæ dixerat, proligare cupiens, manum in cucullam immittens, atque inde numnum, in quo impius ille sculptus erat extraiens; eumque quemadmodum Christus olim, Cæsaris numnum Ju dæis ostendens<sup>6</sup>: Cujusnam, inquit, est haec imago et superscriptio? Eo autem mirante ac respondente, cuius tandem alius, quam imperatorum? Quid (inquit vir divinus) si quis eum contumeliose in terram projectum pedibus terat, pœnas aliquas inquit? Quidni autem dixerunt ii, qui adstabant, cum imperatoriam effigiem proculceret? Ad haec vir sanctus, gravem quemdam ex imo pectore gemitum emittens, ac cum magno animi dolore exclamans: O immanem, inquit, cæcitatem! Si pro mortalibus imperatoris forma et effigie gravissimas pœnas irrogandas esse dixistis: quas tandem pœnas eum subiturum esse putatis, qui Fili Dei et Matris ipsius effigiem concularit, ignique trædere minime dubitarit? Vix haec dixerat, cum numnum eum pedibus protrivit.

11. «Cum autem ii, qui adstabant, ferarum ritu accurrissent, ut sanctum virum præcipitem in mare dejicerent (audax enim et præceps est assentatio, dum obsequiis aliquem demereri nimis studet, mediocritatis omnes fines excedit) imperator lenitatem simulans, quo iracundiae haudquam obnoxius videretur, qui eam ingentem atque arcana in animo insidentem habebat: in præsens quideam eos prohibet, atque ab hujusmodi conatu abdueit. Ceterum sanctum virum collo alligari, ac manibus a tergo vinciri jussum ad publicum prætorii carcerem amandal, ut videlicet ob protritam imperatoris imaginem pœnas a lege constitutas lueret. Haec nimis lenis ille ac facilis, cunctosque injuriarum obliuione superans. Nam qui Christi imaginem proculcarant atque in ignem congecerant, ii suæ imaginis vindices sedebant, atque ultricem hujuscæ facinoris legem proferebant. Et quis autem amittiam eorum satis rideat, imo potius eorum vecordiam et cæcitatem satis deplorare queat?

«At spiritu divino majorem in modum afflatus Stephanus, simul atque vel ipsum carceris limen attigit, pectore incalescens atque ab eo, quo prædictus erat, perspicaci spiritu concitus, dierum suorum mecum in lingua sua locutus est, his ver-

<sup>1</sup> Dan. vii. — <sup>2</sup> Exod. xxv. — <sup>3</sup> Exod. xx. — <sup>4</sup> Hebr. ix. — <sup>5</sup> Figuram et imaginem sic appellat corpus et sanguinem Christi, quod scilicet sub speciebus panis et vini idem Christi corpus et sanguis representetur, quibus et contulerunt.

<sup>6</sup> Matth. xx.

bis utens: Hæc est præsentis vilæ meæ requies: hic enim saltem usque ad extreum spiritum habitare, necesse est: quoniam pro imaginis Christi honore hanc sedem elegi secundum illud Davidicum<sup>1</sup>: Hæc requies mea in sæculum sæculi: hic habitabo, quia elegi eam». Quoniam autem usque ad annum Domini septingentesimum sexagesimum septimum in prætoriano carcere nimis usque ad obitum egisse Stephanum, Acta ejus martyrii tradunt, cum nonnisi post sequentem annum necatum constet; carcerem illum prætorianum anni unius sequenti potius anno contigisse videri potest, de quo ea, quæ sunt digna memoria, suo loco anno sequenti opportunius dicturi sumus.

42. Jam vero reliqua, eadem quarta Indictione, Constantinopoli ab eodem Constantino imperatore adversus cultores sacrarum imagium et religio-

sos monachos gesta, a Theophane relata videamus, ait enim: « Multos etiam principes ac milites accusatos, quod imagines adorarent, diversis penis affecit, et immanissimis tradidit verberibus. Jusjurandum eliam generale ab omnibus, sub imperio suo degentibus, exegit, ne quisquam adoraret imagines, cum quibus et Constantinum falsi nominis patriarcham super aibonem ascendere, et exaltare preliosa ligna et jurare fecit, quod non esset ex eis qui adoraret imagines. Cui mox, ut exmonachus Stephaniles efficeretur, persuasit, et carnibus vesceretur, atque ad mensam regiam citharoedos admitti pateretur. Sed non in longum tardata ulti, hunc homicidam debilis penis tradidit ». At quænam ista fuerit, suo loco dicetur anno sequenti. Praeter alia sacrilegia, execrandum facinus idem Constantinus imp. adjecit, ut nobilem Ecclesiam S. Pelagie martyris fuerit demotulus, locumque illum damnatorum sepulturæ subjecerit. Hæc Cedrenus hoc anno.

<sup>1</sup> Psal. xxxviii.

Anno periodi Greco-Romanæ 6258. — Anno Aera Hispan. 803. — Anno Hegire 148, mchoato die 27 Febr., Fer. 4. — Iesu Christi 765.

— Pauli I pape 9. — Constantini Copronymi 46 et 25. Leonis IV 15.

4. *S. Stephanus junior ob sacras imagines relegatus.* — Ad num. 4 et seqq. Theophanes anno Constantini imp. xxv, kalend. currentis Christi anni mchoato, narrat martyrium sancti Stephani junioris, quod contigisse ait mensis Novembri die vicesimo. Verum cum in hujus sancti martyris Vita a Metaphrasle scripta, et in ea, quam Stephanus diaconus Constantinop. ex qua suam ipse Metaphrasles colligit, legatur illum obiisse *quinquagesimo tertio* suæ ætatis anno, mense Novembri, die *vicesima octava*, constetque sanctum martyrem natum esse anno, quo S. Germanus patriarcha Constantinopolitanus dictus est, post diem nempe xv mensis Augusti, anni ccxxv, manifestum videtur Theophanem in anno sicuti in die martyrii hallucinatum esse, et hoc martyrium anno tanquam ccclxv, quod recte Baronius, contigisse. Loppinus enim vir Cl. in Praefatione ad tom. i Analect. Graec. qui primus Vitam a Stephano compositam publicavit, ait se usum esse qualior MSS. uno bibliotheca regie, et tribus bibliothecis Catherinae, omnibus antiquis et optimis note. Observat quidem in Ms. regio haberi, τῷ πεντακοστῷ γένετῃ, id est, *quinquagesimo suo ultimi anno*, et in eo dcessse vocem τριῶν, id est, ter-

*tio*; sed qui in lectione MSS. versali sunt, nonnullæ fuerit alias librariorum audacia aut oscilantia. Existimavit enim aliquis sciolus locum illum corruptum esse; cum juxta Theophanem sanctus Stephanus martyrium hoc Christi anno fecerit. Sed cum Stephanus diaconus in hac Vita describenda accuralus sit, eamque in lucem emiserit xlii post S. Stephani obitum anno, ut ipsem testatur, anno sc. Christi ccviii, aut circiter, major ei hac in re fides, quam Theophani adhibenda videtur. Quia vero hunc Theophanis errorem vidit Baronius, perperam ad hunc annum retulit num. 12, quæ Theophanes anno Constantini imp. xxv scribit, Constantium se. jurauentum ab omnibus imperio subditis exegisse, ne *quisquam imagini veneracionem exhiberet*. Nam tam Theophanes quam Nicephorus in Breviario produnt, imperatorem post Stephani mortem subjectos sibi omnes hoc jurejando adstringere voluisse. Nicephorus autem, sicut Theophanes, hoc martyrium cum Indictione quarla, cum hoc sc. anno, copulat. Utriusque errorum inde procedere existimo, quod exilium Stephanum irregatum fuisse crediderunt post prius belum Bulgaricum ex ultriusque auctoris calculo

anno octo centum et sexagesima gestum; eum tamen non nisi post secundum bellum Bulgaricum juxta Stephanum diaconum sanctus Stephanus martyr haec pena affectus fuerit.

**2. Paulus PP. Pippino significat Graecos mittere classem in Italiam.** — Paulus papa certior factus quod sex patricii eum trecentis navibus Constantinopoli solvissent, auctique classe Sicula Romanum properare, deinde in Franciam irrumpere deerevisserent, litteras ipsas, quas ea de re ab amicis acceperat, *Pippino* transmisit per Coniberto hominem Francum, qui Romam tunc erat. Praeterea tres saltem in Italia oratores mitti rogavit, qui *Desiderium* Langobardorum regem apud Ticinum convenirent, atque inde Romanum duo proficerentur Ticino. tertius in Franciam rediret Pippino respondere Desiderii latus; hic enim nihil eorum restituerat, quae coram Francicis legatis toties promiserat se redditurum; imo litteras scripserat nimis referatas, quas Paulus aequo Pippino deferendas curavit: « Agnoscat eximietas vestra », inquit Paulus, in Epist. xxiv Cod. Carol. ad Pippinum data, « intimasce nobis quosdam sincerissimos fideles spiritalis matris vestrae, sancte nostre Ecclesiæ, quod sex patricii deferentes secum trecenta navigia, simulque et Siciliensem stolum in hanc Romanam Urbem absoluti a regia urbe ad nos properant. Quid ii velint agere, aut pro qua diriguntur causa, rei veritatem ignoramus. Hoc tantum nobis munitatum est, quod ad nos progredi, et ad vestram summe laudabilem præcellentiam in Franciam ingredi sunt dispositi, easdemque nobis destinatas litteras infra haec nostra scripta vestrae excellentie direximus intuendas. Itaque et hoc conservandæ eximietati vestrae innolescimus, quod quemadmodum in praesentia missuum vestrorum constitutum cum Desiderio Langobardorum rege, ut nostras Romanorum justitias ex omnibus Langobardorum civitatibus plenius primitus acciperemus, et ita postmodum ad vicem ex omnibus nostris civitatibus integras Langobardis faceremus justitias, freti in hujuscemodi ejus pollutione, quam in praesentia prædicatorum missuum vestrorum exhibuit, nostros missos direximus ad easdem recipiendas faciendasque justitias. Ipse vero varias exhibens occasionum versutias, nequaquam nobis primitus, ut constitutus, plenarias de omnibus suis civitatibus facere voluit, quas exquirimus justitias, et ita demum suas in integro ex omnibus nostris civitatibus recipere; sed singillatim tantummodo de una civitate facere, et de alia recipere maluit, volens per hoc dilationem inferre, ne pars nostra Romanorum propriam consequatur justitiam.

**3. Et Desiderium regem Langobard. sibi non luisse satisfacere.** — « Et ecce nostri missi nihil impetrantes ad nos sine effectu reversi sunt, et plures deprædationes ex tunc, atque multa et inaudita mala, in nostris immittit finibus. Unde ecce suas confessim direxit litteras, per quas confidens in sua ferocitate, Deum præ oculis non habens, nec beatum

principem Apostolorum Petrum metuens, comminationes nobis direxit, et inania detractionum verba pertulit, quas et de praesenti infra hanc nostram exarationis seriem vestro præfulgido et a Deo instituto culmini direximus, etc. De omnibus vero subtili enarratione, praesenti Coniberto, vestro fidelissimo vasso, injinximus cuncta liquidius vestrae regali potentiae sugerere. Sed et hoc obnoxie postulamus benignam excellentiam vestram, ut missos vestros aptos, quales vobis placuerint, ad nos dirigere debeatis, qui in nostro inveniantur esse auxilio. Unus tamen ex eis usque Ticinum properare debeat, ut dum cum Desiderio rege locutus fuerit, quidquid eis in responsis reddiderit, vestrae excellentiae renuntiet. Reliqui vero duo cum vestro disposto et ordinatione apud nos conjungere festinent, ut in nostro, ut dictum est, consistant auxilio ».

**4. Significat etiam Desiderium ditiones suas vastasse.** — Antequam in *Pippini* manus haec venirent litteræ, scripsit ei *Desiderius* nihil a Langobardis tentatum contra Romanum Pontificem. Quod ubi *Paulus* per Andream et Gundericum a Pippino directos resciit, eos cum Desiderii legatis coram se vocavit in colloquium, fotoque negotio palam facto quamprimum in Franciam remisit, cum alia Epistola, quæ xiv est Cod. Carol. quave apud Pippinum de mendacio Desiderii graviter questus auxilium petiit, quia Langobardi Senogalliam ferro et igne vastarant, caesis incolis abactaque præda, nec minori etade castrum Valentis in Campania iam percusserant: « Quas præclara excellentia vestra misit litteras », ait Paulus, « afferentibus Andrea et Gunderico solertissimis viris Christianitatis vestrae missis, acceptantes suscepimus, etc. De eo vero quod innotuit excellentia vestra, vobis a Desiderio Langobardorum rege esse insinuatum, nullam malitiam vel invasionem a Langobardis in nostris partibus fuisse illatas, omnino credat nobis benevolia excellentia vestra, non veridice in hoc vobis direxit. Etenim benignissime fili et spiritalis noster compater, Christianissime rex, dum tante ab eisdem Langobardis devastationes in nostris finibus ac civitatibus factæ fuissent, et a nobis ex hoc admonitus fuisset, comminationis suæ ad nos direxit litteras, quas necessitate coacti infra nostras Apostolicas litteras hoc præterito anno vestrae excellentiae direximus intuendas. Hostiliter quippe in civitate nostra Sinogaliensi pergentes ferro et igne, quæ extra eamdem civitatem consistebant, devastaverunt, et plurimam exinde auferentes prædam aliquantos ibidem interfecerunt homines. Similiter et in partes Campaniae, id est, castro nostro, quod vocatur Valentis, hostiliter irruentes, talia sicut paganae gentes egerunt, de quibus usque hactenus nequaquam justitiam ab eis recipere valimus. Et ideo excellentiae vestrae direximus, ut vestrum annuissetis dirigere missum, quatenus ejus praesentia inter partes justitiae pervenissent, ut non ex hoc aliqua a nostra vel Langobardorum parte ad eas-

dem pervenientium justitias perveniret. Unde pro vestra amplissima satisfactio ad probationem fecimus, in praesentia prædictorum vestrorum fidelium missorum cum tantis iniquitatibus, et cognoverunt nostram veritatem et eorum mendacium, et ob hoc non possumus tulas ab his nobis illatas malitias facere, sed necesse nobis vestro regali culmini, utpote post Deum hujus provinciae liberatori, empta innolescere, quo per vos omnis istius provinciae a vobis redemptæ populus ad suam pertingere valeat justitiam ». Baronius anno DCCLXVII, num. 2 citat utriusque Pauli papæ Epistolæ argumentum, Epist. xvii et xxvii.

5. *Annus vi belli Aquitanie*. — Annalista Metensis hoc anno scribit: « Principes Francorum, qui commorabantur in partibus Burgundie, multa certamina contra Aquitanos et Wascones habuerunt. Nam Waifarius Macionem comitem consobrinum suum ad insidiandum Francis cum manu valida direxit. Cui occurserunt Pippini regis comites Australdus et Galimannus, initoque certamine ipsum Macionem cum plurimis sociis suis interfecerunt. Hilpingus quoque comes Arvernorum cum magna multitudine irruit in pagum Lucoviensem, cui occurrit Adalardus comes Cabillonensis cum ceteris comitibus, fortiterque certamen interrunt. In quo pælio cum innuenerabilibus interfectis, Hilpingus quoque cecidit. Amanucus etiam comes dum in partibus Turonorum vastandis veniret, ab hominibus Wlfardi abbatis monasterii S. Martini interfactus est. Remistanus vero avunculus Waifarii ad regem Pippinum confugit: quem rex benigne suscipiens, multis munieribus honoravit. Eodem anno rex Pippinus conventum habuit ad Attiniacum villam, et eo anno in nullam partem exercitum duxit. Celebravit autem Natalem Domini in Aquisgrani et Pascha similiter.

6. *Conventum Attiniacei Pippinus celebrat*. — Conventum Attiniaceensem hoc anno habitum memorant etiam Regino in Chronico, et annalistæ Loiselianus, Bertinianus, et Eginhardus in Annal. nam in Appendix ad continuationem Fredegarii, quæ hoc et præcedenti anno in Galliis gesta præpostere, et valde confuse narrantur. Hujus conventus meminit Vandelbertus diaconus et monachus Prumiensis, qui sæculo sequenti vixit, in fine libri quem de miraculis sancti Goaris eremite composuit, quem recitat Mabillonius sec. II Benedictino. At enim Assuerum abbatem primum monasterii

Prumiensis anno DCCLXII conditi ad illum venisse, et a Pippino rege obtinuisse cellam seu monasterium sancti Goaris, paulo supra confluentes Mosellæ et Rheni situm: « Cum quadam tempore », inquit Vandelbertus, de Assuero loquens, « iter a monasterio (nempe Prumiensi) in Vangionum provinciam ageret, et occasione viæ ad sanctum Goarem declinasset, ubi tum rectoris nomine præcerat quidam Erpingus nomine, neque commoditatem aliquam rerum necessiarum nancisci potuisset, rem, ut erat gesta, paulo post principi retulit, pessimum esse dicens eo loco humanitatem hospitalitatis omnem negari, ubi quondam sub beato viro (scilicet Goare) singulariter virtus eadem viguisset. Pollicitur rex fore haec emendanda cum temporis opportunitas arrisisset. Haque non multo post positus in palatio quod Attiniacum vocatur, cum ad generalem populi conventum simulabas Assuerus venisset, evocatum ad se princeps super his, quæ de cella beati viri dicta ab eo fuerant, commonefacit, eique regendam committit ». Ab eo tempore haec cella monasterio Prumiensi conjuncta remansit. Vandelbertus vero in procenio laudati libri ait, ea tantum a se commemorari, quæ ab annis plus minus vi et LXX gesta noseuntur, et sub ejusdem libri finem asserit, se narrationem suam perducere ad annum DCCCXXXIX Incarnationis Dominicæ. Quare cum nullus conventus Attiniaci per hæc tempora habitus fuerit, nisi annis DCCLXII et DCCLXV, Vandelbertus non nisi de ultimo intelligi potest, satisque ipsem indicat, numerum illorum annorum LXXVI non rigorose a se determinari. cum dicat, plus minus vi et LXX. Labbeus tom. VI Concil. et Cointius hoc anno num. 2 et seqq. ad secundum hunc conventum Attiniacensem perperam referunt, quæ ad priorem pertinent, ut ibidem ostendimus.